
 

 

 

 

 

 

北汽（镇江）汽车有限公司 

技改重组项目 

（重新报批） 

 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：北汽（镇江）汽车有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2017 年 6 月  南京 

  



 

 

目  录 

1 概述 ......................................................................................................................................................................... 1 
[...]

处理规模为 500m
3
/d。 

⑴1#污水处理系统 

1#污水处理系统由硅烷预处理系统、含氮磷&喷漆废水预处理系统、生化系统、膜预处理

系统、膜处理系统、蒸发干燥系统和污泥处理系统组成。 

 硅烷预处理系统：由废液池、污水池、反应池、凝集池、沉降池等组成； 

 含氮磷&喷漆废水预处理系统：由废液池、废水池、污水池、pH 调整池、反应池、凝

集池、加压浮上池等组成； 

 1#生化系统：由调节池、缺氧池、好氧池、MBR 池等组成； 

 膜预处理系统：由消毒池、过滤水池、脱碳塔、中继池、活性炭塔等组成； 

 膜处理系统：由 1#RO 系统、2#NF 系统、3#RO 系统、4#RO 系统、工业复用水箱、

工业复用水池等组成； 

 蒸发干燥系统：由反应池、蒸发装置、浓水中继池、干燥装置、冷凝水中继池等组成； 

 1#污泥处理系统：由氮磷污泥池、污泥浓缩池、压滤机及脱水机房等组成。 

1#污水处理系统主要处理涂装车间脱脂、硅烷及喷漆废气处理废水等含氮生产废水，水量

为 401.18t/d；处理工艺为预处理+物化＋生化+MVC 蒸发工艺，处理工艺流程图详见图 6.2-1。 

 



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 160 

 

图 6.2-1  1#污水处理系统处理工艺流程图 

 

碳酸钠 
氢氧化钠 

NaClO/鼓风↓ 

NaClO/鼓风↓ 

N/P↓ 鼓风↓ 

鼓风↓ 

鼓风↓ 

硅烷倒槽废水 

硅烷水洗废水 

硅烷废液池 

硅烷污水池 反应池 1 凝集池 1 沉降池 1 中和池1 

脱脂后水洗废水 

预脱脂倒槽废水 

冲压车间冲洗废

水 

含氮磷废液池 

含氮磷污水池 

 

PH 调整

池 

反应池 2 

 

 

 

凝集池 2 

喷漆废水 喷漆废水池 

加压浮上池 调节池 

缺氧池 1 

好氧池 1 

MBR 池 

消毒池 过滤水池 脱碳塔 中继槽 活性炭塔 RO 装置 

浓水反应池 蒸发装置 干燥装置 

复用水箱 复用水池 

氮磷污泥

池 

污泥浓缩池

2 

压滤机 2 泥饼外委 

工厂回用 

废渣外委 

CaCl2 

NaOH 

聚铁 PAM↓ 

鼓风↓ 

鼓风↓ 

HCl↓ 

HCl↓ 
NaOH 

PAC PAM↓ 鼓风↓ 

鼓风↓ 

鼓风↓ NaOH↓ 
还原剂
阻垢剂 

↓ 

鼓风↓ 鼓风↓ 



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 161 

处理工艺流程说明如下： 

周期性间歇排放的硅烷倒槽废水，首先排入硅烷废液槽中，然后小流量泵入硅烷污水池中。

硅烷水洗废水直接排入硅烷污水池中，硅烷污水池主要功能是对排入的废水进行水质水量的调

节，然后将废水泵入反应池，反应池中投加氢氧化钠、氯化钙、聚铁（或 PAC），去除废水中

的重金属离子与氟离子，同时调节好废水的 PH 值。反应池出水自流进入凝集池，凝集池中投

加絮凝剂 PAM，通过架桥吸附等作用使废水中的小颗粒悬浮物凝聚成大颗粒悬浮物。凝集池

出水自流进入沉降池，废水在沉降池中通过重力沉降作用进行泥水分离，底部污泥排入氮磷污

泥池，上部清液自流进入中和池。中和池可自动投加盐酸将废水的 pH 调节至设定值。中和池

出水自流进入生化调节池。 

周期性间歇排放的预脱脂倒槽废水、冲压车间冲洗废水等，首先排入含氮磷废液池中，然

后小流量泵入含氮磷污水池中。周期性间歇排放的喷漆废水等，首先排入含喷漆废水池中，然

后小流量泵入含氮磷污水池中。脱脂后水洗废水直接排入含氮磷污水池。含氮磷污水池主要功

能是对排入的废水进行水质水量的调节，然后将废水泵入 pH 调整池，pH 调整池中投加盐酸，

将废水 PH 调节至设定值。pH 调整池自流进入反应池，反应池中投加氢氧化钠与聚合氯化铝

（PAC），去除废水中的石油类、磷盐等污染物质。反应池出水自流进入凝集池，凝集池中投

加絮凝剂 PAM，通过架桥吸附等作用使废水中的小颗粒悬浮物凝聚成大颗粒悬浮物。凝集池

出水自流进入加压浮上池，通过气浮原理将废水中的悬浮物与水分离，加压浮上池上层浮渣与

底部沉渣收集至氮磷污泥池，上部清液自流进入生化调节池。 

生化调节池对排入的中和池出水、加压浮上池出水等进行水质水量调节之后，通过提升泵

将废水输送至缺氧池，缺氧池前设有 1 台细格栅，可以拦截废水中较大的颗粒物。在缺氧池中，

通过兼氧微生物的吸附与新陈代谢作用将废水中一部分 COD、N、P 等污染物去除，然后缺氧

池出水自流进入好氧池，在好氧环境下通过好氧微生物的生物降解作用去除废水中大部分

COD、N、P 等污染物，然后好氧池出水进入 MBR 池，MBR 池内也存在大量好氧微生物，可

以进一步去除废水中残余的 COD 等污染物，而且 MBR 膜具有非常良好的过滤作用，可以将

废水中绝大多数悬浮物截留。MBR 池出水通过自吸泵提升至消毒池。 

消毒池中可以投加次氯酸钠，次氯酸钠具有杀菌作用，可以去除废水中残余的微生物。消

毒池出水自流进入过滤水池，过滤水池出水通过泵输送至脱碳塔，脱碳塔的作用是去除废水中

的 CO2，脱碳塔的出水自流进入中继池。中继池出水通过泵输送至活性炭塔，活性炭塔的作



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 162 

用是进一步去除废水中残余的悬浮物。活性炭塔出水在余压的作用下进入 RO 系统。 

RO 系统通过高精度膜的物理分离作用对废水进行脱盐处理，产水进入工业复用水箱，浓

水进入浓盐水箱。工业复用水箱出水通过泵输送至工厂回用，或根据需要排入工业复用水池，

工业复用水池出水通过泵输送至工厂回用。 

RO 浓水反应池内可以投加氢氧化钠与碳酸钠，对 RO 浓水进行调理。RO 浓水反应池出

水通过泵进入蒸发装置，蒸发装置通过电加热、负压蒸汽再压缩等原理将废水中的污染物进行

蒸发浓缩，浓缩液进入浓水中继池。蒸发液经冷却后进入冷凝中继池，然后返回膜系统重新处

理。浓水中继池出水通过泵进入干燥机。干燥机通过蒸汽加热原理将废水彻底蒸干，盐渣收集

由业主负责外委处理，干燥机产生的蒸汽冷却后排入冷凝中继池，然后返回 1#生化调节池重

新处理。 

沉降槽、加压浮上池、MBR 池排出的污泥汇集至氮磷污泥池，氮磷污泥池出水通过泵进

入污泥浓缩池。污泥浓缩池内的污泥通过板框压滤机进行脱水干化处理，制成的泥饼由业主负

责外委处理。板框压滤机滤液排入硅烷污水池进行重新处理。 

经过 RO 处理的清水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）标准

后，回用作涂装车间脱脂、硅烷及漆雾处理等工段用水；浓水则进入 MVC 蒸发器蒸发处理。

本项目 MVC 蒸发器蒸发结晶盐则委托有资质单位处置，蒸发冷凝水则回用于脱脂、硅烷及漆

雾处理等工段用水，实现含氮、磷生产废水零排放。 

⑵2#污水处理系统 

2#污水处理系统由电泳预处理系统、生活污水处理系统和污泥处理系统组成。 

●生活污水&电泳预处理系统：由生活污水集水池、废液池、污水池、反应池、凝集池、

沉降池、中和池等组成； 

●2#生化处理系统：由混合污水调节池、缺氧池、好氧池、辐流沉淀池、出水池等组成； 

●2#污泥处理系统：由生化污泥池、混合污泥池、污泥浓缩池、压滤机及脱水机房等组成。 

2#污水处理系统主要处理厂区其它不含氮、磷的生产废水及生活污水，水量为 413.8t/d；

处理工艺为预处理+物化＋生化，处理工艺流程图详见图 6.2-2。 

处理工艺流程说明如下： 

周期性间歇排放的 UF 水洗槽废水与电泳转移槽废水，首先排入电泳废液槽中，然后小流

量泵入电泳污水池中。电泳纯水洗废水与打磨废水直接排入电泳污水池中，电泳污水池主要功

能是对排入的废水进行水质水量的调节，然后将废水泵入反应池，反应池中投加氢氧化钠、聚



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 163 

铁（或 PAC），去除废水中的石油类、悬浮物等污染物，同时调节好废水的 PH 值。反应池出

水自流进入凝集池，凝集池中投加絮凝剂 PAM，通过架桥吸附等作用使废水中的小颗粒悬浮

物凝聚成大颗粒悬浮物。凝集池出水自流进入沉降池，废水在沉降池中通过重力沉降作用进行

泥水分离，底部污泥排入混合污泥池，上部清液自流进入中和池。中和池可自动投加盐酸将废

水的 pH 调节至设定值。中和池出水自流进入混合污水调节池。生活污水经格栅去除垃圾与杂

物后进入生活污水集水池，然后泵入混合污水调节池。混合污水调节池对来水进行水质水量调

节后，将废水泵入缺氧池，在缺氧池中，通过兼氧微生物的吸附与新陈代谢作用去除废水中一

部分 COD、N、P 等污染物。缺氧池出水自流进入好氧池，在好氧环境下通过好氧微生物的生

物降解作用去除废水中大部分 COD、N、P 等污染物。好氧池出水自流进入辐流沉淀池进行泥

水分离，底部污泥一部分回流至缺氧池，一部分排入生化污泥池。辐流沉淀池出水排入市政管

网。出水水质可达到丹徒新区污水处理厂接管标准，即：CODCr≤500mg/L、BOD5≤200mg、

SS≤350mg/L、氨氮≤40mg/L、总磷≤4.5mg、石油类≤20mg。 

生化污泥池内污泥通过泵进入混合污泥池，然后再泵入污泥浓缩池。污泥浓缩池内的污泥

通过板框压滤机进行脱水干化处理，制成的泥饼由业主负责外委处理。板框压滤机滤液排入电

泳污水池进行重新处理。 



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 164 

 

图 6.2-2  2#污水处理系统处理工艺流程图



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 165 

6.2.3 污水处理效果分析 

依据上述处理工艺，本项目 1#污水处理系统各级处理工艺的处理效果具体见表 6.2-2。 

由表 6.2-1 可知，经 1#污水处理系统处理的含氮、磷生产废水：清水达到《城市污水再生

利用-工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）水质要求，回用作涂装车间脱脂、硅烷及漆雾

处理工段用水（根据设计院核实，参考工艺技术设计要求，该回用水质能够满足回用工段的各

水质要求）；浓水通过 MVC 蒸发器蒸发，冷凝水亦能达到上述回用水质标准，回用于涂装车

间脱脂、硅烷及漆雾处理工段用水；蒸馏残液（结晶盐）则委托镇江新区固废处置有限公司处

置，实现含氮、磷生产废水零排放。 

另由表 5.7-8 可知，项目其余生产废水（不含氮、磷）及生活污水经 2#污水处理系统处理

后能够达到污水处理厂的接管标准，与纯水制备废水一起排入丹徒新区污水处理厂集中处理。 

表 6.2-2  1#污水处理系统各级处理工艺处理效果一览表 

处理阶段 
水量

(m3/d) 

污染物浓度（mg/L） 

COD SS 石油类 总 Zn Zr TN 

脱脂清洗废

水及喷漆废

气处理废水 

进水 165.18 658.17 239.62 77.56 / / 63.26 

去除率(%) / 15 80 90 / / 10 

出水 165.18 559.44 47.92 7.76 / / 56.94 

硅烷废水预

处理 

进水 236 2000 400 / 40 40 100 

去除率(%) / 15 80 / 95 95 10 

出水 236 1700  80 / 2 2 90 

生化处理 

阶段 

进水 401.18 1230.39  66.79  3.19  1.18  1.18  76.39  

去除率(%) / 89 90 90 10 10 50 

出水 401.18 135.34  6.68  0.32  1.06  1.06 38.19  

反渗透处理

阶段 

进水 401.18 135.34  6.68  0.32  1.06  1.06 38.19  

去除率(%) 80 80 99 99 99 99 98 

出

水 

清水 320.94 27.07 0.07  0.003  0.01  0.01  0.76  

浓水 80.24 108.27 6.61  0.32 1.05 1.05 37.43  

清水（320.94t/d）达到《城市污水再生利用-工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）水质要求后，回用作

涂装车间脱脂、硅烷及漆雾处理工段用水；浓水（80.24t/d）通过 MVC 蒸发器蒸发，冷凝水（79.44t/d）亦

回用于上述工段，蒸馏残液结晶盐（0.8t/d）委托镇江新区固废处置有限公司处置，实现含氮、磷生产废水

零排放。 

公司委托江苏力维检测科技有限公司对本项目废水污染防治设施运行效果进行检测，检测

结果见表 6.2-3。 



北汽（镇江）汽车有限公司技改重组项目（重新报批）环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司 166 

表 6.2-3  污水处理系统水质检测结果 

污染源 监测时间 污染物 
浓度（mg/L） 达标 

情况 标准值 监测值 

1#系统回用

水 

2016.8.4 

pH 6.5-8.5 6.73~7.44 达标 

浊度 5 1 达标 

COD 60 13~24 达标 

电导率 — 34.3~55.7 达标 

2#系统出水 

pH 6-9 7.38~7.48 达标 

COD 500 40~72 达标 

SS 350 9~10 达标 

氨氮 40 0.129~0.152 达标 

总磷 4.5 0.026~0.144 达标 

总氮 45 6.28~14.0 达标 

由表 6.2-3 可知，本项目 1#系统回用水能够满足《城市污水再生利用-工业用水水质标准》

（GB/T19923-2005）水质要求，2#系统排水水质可以满足污水处理厂的接管标准要求，本项